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Úvod

Cílem bakalářské práce je komparace volebních kampaní, které

proběhly při volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

v letech 2002 a 2006. Práce se bude zabývat volebními kampaněmi dvou

hlavních politických subjektů, Občanskou demokratickou stranou (ODS) a

Českou stranou sociálně demokratickou (ČSSD). Ačkoliv bude zmíněna

komparace mezi těmito dvěma politickými subjekty v každých volbách zvlášť,

ústředním tématem zůstává proměna volebních kampaní v letech 2002 a

2006. Obě strany slouží jako nástroj prezentace těchto změn.

K práci byly vybrány tyto dva politické subjekty, protože byly v těchto

letech hlavními představiteli dvou směrů stojících proti sobě. ODS byla použita

jakožto hlavní zástupce pravice na české politické scéně a ČSSD zase jakožto

hlavní zástupce levice. Dalším důvodem, proč se práce zabývá právě těmito

stranami je, že obě dvě měly v letech 2002 a 2006 finančně nejnáročnější a

nejmasivnější volební kampaně, proto se na nich dá nejlépe prezentovat vývoj

volebních kampaní. Při volbách v roce 2006 došlo dokonce k výraznému

omezení menších stran v televizních duelech ve prospěch dvou nejsilnějších

politických subjektů.1

Práce se zabývá nejen komparací hlavních politických subjektů pravice

a levice, tedy ODS a ČSSD, ale hlavně komparací volební kampaně jako

takové a její proměnou. K tomuto úkolu práce vychází z několika předpokladů.

První předpokladem je, že volby v roce 2002 pokračovaly v tradici

volebních kampaní, které dosud v České republice probíhaly. Volební kampaň

v roce 2002 byla převážně pozitivní a informativní s minimálními prvky

negativní reklamy (Bradová – Šaradín, 2007b: 238).

Druhým předpokladem je, že naopak volební kampaně v roce 2006

prošly výraznou proměnou. Došlo k prorůstání technik politického marketingu

do přípravy volebních kampaní a objevil se zcela nový typ kampaně v České

republice. Tou byla negativní kampaň (Matušková, 2010: 68).

1
Pozitivní důsledky negativní kampaně. (Gabal). Hospodářské noviny. 13. 6. 2006.
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Práce bude hodnotit negativní kampaň na základě několika kritérií.

Zaprvé to je využití negativní reklamy. Zda ve volební kampani byla pouze

epizodní negativní reklama, nebo byla plánovaná tvrdá negativní kampaň. A

zadruhé to je chování politických lídrů. Zda došlo k osobním útokům, či se boj

zaměřil na volební programy. Dále se zodpoví otázka, zda negativní kampaň

mobilizovala nebo demobilizovala české voliče.

Výzkumná otázka se pak bude zabývat tzv. amerikanizací kampaní.

Práce se zaměří na jevy, které mohou značit přebírání amerického stylu

vedení volební kampaně v České republice.

Nyní bude krátce představena struktura práce, která je rozdělena na dvě

části – teoretickou a analytickou.

V teoretické fázi se práce bude zabývat politickým marketingem, protože

v současné době je již nepostradatelnou složkou volební kampaně. Bude

uvedena definice politického marketingu a z jakých složek a z jakých funkcí se

skládá. Také dojde k vyjasnění pojmu politické propagandy, který je často

s politickým marketingem mylně zaměňován. K této části práce byly využity

mimo jiné poznatky australské odbornice na politický marketing Jennifer Lees-

Marshment nebo české autorky Anny Matuškové.

Teoretická pasáž práce se však zejména orientuje na téma volebních

kampaní. Je zmíněna definice volební kampaně, její vývoj, cíle a funkce. Poté

jsou popsány dva konkrétní typy volebních kampaní. Prvním typem je

negativní kampaň. Druhým typem je pak permanentní kampaň, která je

součástí amerikanizace kampaní. Závěr teoretické části je věnován

samotnému jevu amerikanizace kampaní. Zde bylo využito nejvíce literatury

od českých autorů Evy Bradové a Pavla Šaradína. Publikace Evy Bradové

poskytly informace ohledně negativní kampaně a jejího využití a dělení. Poté

na základě literatury obou zmíněných autorů, vysvětluje práce charakteristiky

permanentní kampaně a jev, který se nazývá amerikanizace volebních

kampaní. Informace k vývoji volebních kampaní byly čerpány z literatury Pippy

Norris.
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Analytická část práce se bude zabývat konkrétními volebními

kampaněmi uskutečněnými v letech 2002 a 2006. U obou období má práce

stejnou strukturu. Nejprve je představena předvolební situace. Je zde krátce

zmíněn vývoj stran před volbami a v jaké pozici do voleb strany vstupují. Poté

následuje již samotná studie volební kampaně, kde se nejdříve představí ODS

a potom ČSSD. V závěru obou období jsou pak krátce shrnuty nejdůležitější

rozdílné znaky volebních kampaní mezi ODS a ČSSD. Pro popis a analýzu

volebních kampaní byla použita zejména databáze médií, novinových článků a

reportáží, Anopress. Dále pak bylo využito několik rozhlasových a televizních

debat, stranické tiskoviny nebo volební programy. K analýze a porovnání

stranických preferencí s volebními výsledky byla využita internetová databáze

střediska empirických výzkumů STEM.

Závěr pak patří samotné komparaci volebních kampaní v letech 2002 a

2006. Porovnají se rozdíly ve volebních kampaních, zhodnotí síla negativní

kampaně a zda skutečně demobilizovala voliče. Dále pak bude zodpovězena

výzkumná otázka, zda došlo k amerikanizaci volebních kampaní.
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1. Politický marketing

První kapitolou, kterou se bude práce zabývat v normativní části, je tzv.

politický marketing. Politický marketing je dnes velmi důležitou složkou

volebních kampaní. V současné době se politické strany prakticky nedokážou

obejít bez politického marketingu, který významně ovlivňuje chod celé volební

kampaně, určuje její směr a tím reaguje na aktuální poptávku voličů. Politický

marketing je nástroj, díky němuž jsou politické strany schopny analyzovat

náladu ve společnosti a dle těchto analýz jsou schopny vybudovat volební

kampaň tak, aby zasáhla co největší masu občanů (Lees-Marshment, 2007:

9).

Nejprve je však potřeba definovat pojem politický marketing. Než bude

stanovena definice tohoto pojmu, je důležité ještě porozumět samotnému

marketingu jako takovému. Marketing sám o sobě je definován jako chování

organizací na trhu, tudíž zabývají se vývojem produktů, jejich distribucí,

komunikací, porozumění zákazníků a samozřejmě maximalizací zisků (Lees-

Marshment, 2007: 10).

Pro politický marketing jsou charakteristické čtyři jevy. Je zapotřebí

volná politická soutěž. Dále pak globální přístup k informacím (rozhlas,

televize nebo internet). Další charakteristikou je expanze telekomunikačních a

informačních technologií. Posledním jevem je racionálnější chování voličů,

protože občané jsou čím dál více nedůvěřivější k politickým subjektům a volí

podle efektivnosti kampaně (Wiszniowski, 2006: 9).

Dříve se snažily uplatňovat zásady ekonomického marketingu na

politické subjekty, ale politický trh je zcela specifický a proto vyžaduje

specifické techniky. Zapojením politiky do toho procesu nám vznikne již

zmíněný pojem, politický marketing. Dá se říci, že politický marketing se

soustřeďuje pouze na chování politických stran na trhu. Trh jsou pro politické

strany volby. Politický marketing je tedy způsob myšlení stran, jejich chování,

reakce na potřeby voličů a následně prezentace vytvořeného výrobku.

Výrobek je možné pochopit jako konkrétní politiku strany nebo nabídka

kandidátů, atd. (Wiszniowski, 2006: 13).
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V zásadě stojí politický marketing na několika hlavních principech. Těch

je pět a tvoří jakési pilíře politického marketingu. Všech pět pilířů musí být

dodrženo, aby bylo možné dosáhnout tzv. Komplexního politického marketingu

(KPM). Prvním pilířem je aplikace marketingu na veškeré chování politických

organizací. Druhým pilířem je užívání nejen marketingových pojmů, ale také

veškerých marketingových postupů. Třetí pilíř se dá chápat, jako využívání

čistě a pouze politické literatury nebo literatury pro politický marketing. Čtvrtý

pilíř upravuje celou teorii marketingu pro politiku. A konečně poslední pilíř

aplikuje marketing na všechny politické organizace. Tou může být samotná

vláda, parlament, veřejný sektor nebo také zájmové skupiny a samozřejmě

politické strany (Lees-Marshment, 2007: 11).

Často ovšem dochází k dezinterpretaci politického marketingu a jeho

úplného nepochopení. Je totiž často mylně zaměňován s politickou


[…]


marketingu do kampaní.

Co se týká načasování kampaní změnilo se pouze u občanských

demokratů. ODS se poučila s minulých voleb, kdy vsadila na delší kampaň,

která ji nevyšla, tak jak předpokládala. Ačkoliv se v roce 2006 objevily první

náznaky už zhruba půlroku před volbami, oficiální kampaň začala tři měsíce

před volbami. Volební kampaň byla tedy zkrácena, aby opět neměla

skomírající tendence. ČSSD zůstala u osvědčeného modelu.

Ovšem hlavní a zásadní novinkou ve volbách v roce 2006 bylo využití

politického marketingu a negativní reklamy či kampaně. Obě dvě politické

strany si najaly reklamní agentury nebo experty přes média. Díky těmto

expertům pak mohla být lépe připravená strategie pro volební kampaň.
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 Telefonát, ve kterém se Václav Klaus snažil mobilizovat voliče, aby právě ODS dali svůj hlas ve volbách.

48

Sociální demokracie šla dokonce tak daleko, že si nechala vypracovávat

volební strategie od zahraničních expertů. Další novinkou bylo využívání

průzkumů veřejného mínění. Dochází k personalizaci, zejména u ODS, kde

dokonce vrcholní představitelé podstupovali školení jak mluvit v televizních

debatách nebo s voliči v přímém kontaktu.

Charakteristickým rysem se pak stala právě negativní reklama a

negativní kampaň. Záměrně jsou rozlišeny tyto dva pojmy. Občanští

demokraté totiž využili pouze negativní reklamu. Samotná volební kampaň

ODS byla opět pozitivní a informativní ovšem s prvky negativní reklamy.

Reklamy se objevily půlroku před volbami a ukazovaly například na nebezpečí

komunismu v humorném klipu „KSČSSD“. Avšak bylo pouze několik

negativních prvků v celé kampani, Možná z obavy bumerangového efektu.

Kampaň ODS tak nadále pokračuje ve stylu klasického plánu hry. Dokonce i

nový lídr ODS, Mirek Topolánek, ignoruje negativní útoky a snaží se udržovat

svou pozitivní kampaň. Kampaň se nesla ve stylu „ODS Plus“, která

představila volební program a reformy.

Naproti tomu sociální demokracie představila jasnou a tvrdou negativní

kampaň. Po představení svého volebního programu „Jistoty a prosperita“, se

sociální demokracie zaměřila na kritiku volebního programu ODS a negování

jejich reforem. Tato kampaň byla ironicky pojmenována „ODS Mínus“. Kampaň

poukazovala na nevýhody reforem pod taktovkou ODS a na protichůdné

výroky některých jejích představitelů. Také byl občas proveden výpad na

předsedu občanských demokratů. Volební kampaň se dá označit jako

negativní volební kampaň, protože z většiny byla tvořená právě negativní

reklamou, která přímo negovala program ODS.

Negativní kampaň také způsobila daleko větší volební účast, než tomu

bylo v roce 2002. Politickým stranám se v roce 2002 nepodařilo dostatečně

mobilizovat voliče a po uveřejnění negativní kampaně v roce 2006 se

očekávala ještě menší volební účast. Ovšem bylo tomu zcela naopak.

Psychologický efekt na společnost zapůsobil a negativní kampaň mobilizovala

voliče, a ti se dostavili k volbám.
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Došlo i k amerikanizaci v médiích, především v televizních debatách.

Menší strany byly postupně odsouvány do pozadí a volby v roce 2006 byly

prezentovány jako boj mezi ČSSD, jakožto zástupcem levice a ODS, jakožto

zástupcem pravice. Jako příklad byl uveden poslední předvolební duel na

televizní stanici ČT1 v pořadu Otázky Václava Moravce.

Volební kampaň v roce 2006 tedy skutečně prošla velkou proměnou.

Oproti roku 2002 byly kampaně finančně náročnější. Avšak hypotéza, že

volební kampaň v roce 2006 byla negativní, se dá potvrdit pouze u sociální

demokracie. ODS sice využila prvky negativní reklamy, poté se však vrátila

k modelu pozitivní kampaně. ČSSD naopak zahájila tvrdou negativní kampaň

postavenou výlučně na kritice ODS. Navíc obě dvě strany si osvojily techniky

politického marketingu.

Otázka zda negativní kampaň mobilizuje či demobilizuje, byla

zodpovězena. Negativní kampaň v roce 2006 výrazně aktivizovala voliče.

Nepotvrdila se tedy obava ze znechucení voličů negativní kampaní.

Zbývá konstatovat, že k amerikanizaci volebních kampaní nakonec

došlo. V roce 2002 bylo zaznamenáno jen několik nepatrných náznaků, ovšem

v roce 2006 propukla amerikanizace naplno. Kampaně byly profesionálnější a

byly přebírány způsoby, které se běžně používají ve Spojených státech

amerických. V roce 2006 navíc amerikanizaci umocnily televizní debaty, které

přebraly formu prezidentských duelů a aplikovaly ji na parlamentní systém

České republiky.
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Resumé

This bachelor thesis deals with election campaigns to the Chamber of

Deputies of Parliament of Czech republic in 2002 and 2006. There are two

main hypothesis. The first is that the election campaign in 2002 was positive

and informative. This campaign did not use the techniques of political

marketing a lot. The campaign had classic features which were typical for

campaigns in the Czech republic.

The second hypothesis is that the campaign in 2006 was revolutionary

and innovative. The campaign used the techniques of political marketing and

the new appeared kind of election campaign. It was negative campaign.

Especially the negative campaign was revolutionary in election campaigns in

2006. This campaign not only helps to political party to close the gap to

opponent, but even cause mobilization of voters.

In addition it caused Americanization of Czech election campaigns.

Americanization campaings means that the political parties in the Czech

republic assumed some techniques and strategies from United states of

America and applied them at the parlamentairy system.
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Obr. 3 ODS Plus.
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