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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce Martina Hossingera bylo provést komparaci volební kampaně do PS z let 2002 a 2006, v případě stran ODS a ČSSD a poukázat na jevy, které mohou indikovat americký styl vedení kampaně. Cíl práce se podařilo naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
V teoretické části (s. 11 – 18) autor spíše vymezuje základní pojmy, než aby předkládal skutečnou teorii, která se k politickému marketingu váže – tedy především teorie vycházející z komunikace ve spojení s politickými procesy. Operacionalizace pojmů je důležitá – není však vhodné zaměňovat teorii s historií a obecným popisem – to je však v případě prací (a to i odborných) obvyklá chyba. U tak širokého tématu jako je komparace dvou kampaní na omezeném prostoru ale považuji za důležité spíše vylíčit komparativní kritéria či sledované procesy, než vysvětlovat, co je to politickým marketing a jak se vyvíjel v historii.
Bezpochyby užitečnou pasáží jsou strany 14 – 18, jež se přímo pojí k samotné komparaci a vymezení pojmů, které autor může využít ke splnění cíle. Druhá část práce je zpracována systematicky a jasně směřuje k naplnění cíle, i když spíše deskriptivně uvádí užitečné informace a již s nimi příliš nepracuje. Přesto autor doplňuje informace o dílčí závěry a o zajímavé komentáře, které přidávají textu hodnotu. V tomto ohledu lze práci považovat za vyváženou.
Slibované komparaci se autor ale věnuje až v závěru (tedy na třech stranách 46 - 49), což není příliš vhodné. Lze to vysvětlit poněkud nejasnými kritérii pro komparaci, která by umožnila hlubší analýzu uváděného. To považuji spíše za slabinu textu.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Po formální stránce práce splňuje náležitosti, i když autor občasně neudává u internetových pramenů datum náhledu. Text je logicky strukturován a napsán srozumitelným jazykem. V textu je řádně odkazováno a seznam pramenů je dostatečný.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Práce Martina Hossingera splňuje základní požadavky na bakalářskou práci. Rád bych však upozornil na jeden aspekt, který se váže k tématu práce. Díky bohaté prezentační činnosti našich kolegů z Masarykovy univerzity můžeme na internetu nalézt několik prací na zcela shodné téma, jaké má tato práce (např. absolventské práce z roku 2007 a 2011). Práce taktéž pojednávají o amerikanizaci, negativních aspektech kampaně, komparují kampaně ODS a ČSSD z let 2002 a 2006 a mají shodnou strukturu. Rozhodně se nesnažím tvrdit, že kolega Hossinger nevypracoval práci zcela samostatně. Pouze chci poukázat na jistou neoriginalitu tématu i jeho provedení. Domnívám se, že autor mohl jednoduše zjistit, že v podstatě píše přesně to, co již bylo mnohokrát napsáno a zveřejněno – a navíc ve stejné struktuře, stejném rozsahu a často s větší precizností. Nelze z toho vyvozovat jiný závěr, než že je nutné lépe hodnotit zadávaná témata pro bakalářské práce.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Na straně 10 se autor (podobně jako jiné, výše zmíněné práce) vyhrazuje proti zaměňování politického marketingu a propagandy. S tím lze souhlasit. Autor však nevysvětluje důvody, které ho vedou k přijetí tohoto názoru. Není snad součástí politického marketingu také politická propagace, jež může být označena za propagandu? Jsou nástroje propagandy a propagace natolik odlišné, že můžeme vidět tlustou dělící čáru mezi politickým marketingem a politickou propagandou? Nejde v principu a stejný cíl – tedy oslovit cílovou skupinu za jistým účelem? Kde tedy autor vidí zásadní rozdíl?
Autor se zamýšlí nad otázkou amerikanizace politických kampaní v ČR. Čím se odlišuje využití těchto prvků z hlediska fungování politického systému v USA a ČR – resp. vidí autor nějaké limity v ČR při využívání těch prvků?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Práci navrhuji hodnotit jako velmi dobrou
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